

رایبهای مینوی خرد اثر دیگر این دوره راییهای

مینوی خرد در حدود ۱۱۵۰۰ واژه دارد و به سبک

ساده نگارش یافته است. از این کتاب هم متن پارسی

میانم و هم یازند باقی مانده است. در طی آن

نویسنده به ستایش خرد می پردازد. در واقع

خرد خود را در کالبدی بر نویسنده نمودار می سازد.

و به بررسیش هاوی دربار دانستی های دینی

پاسخ میدهد. مجموعی این پاسخ ها است که راییهای

مینوی خرد خوانده شده است.

گروه دیگر پارسی میان متن های غیر دینی

است که چون مانند های دینی علاوه خاص در

نگهداری و انتقال آن به نسل های بعدی وجود

نداشتند. بخش اعظم آن از بین رفته است.

از آن چه باقی مانده که

منظومه درخت آسوریک - کتابی است منظوم

در هشتصد واژه و به وزن هجایی که به زبان

پارتی و خط پهلوی کتابی نوشته شده. این کتاب

به زبان پهلوی آرتشکائی و به صورت شفاهی

روایت می شده و سپس در عهد ساسانی

نگارش یافته است. موضوع این کتاب گفتگو

و مناظره میان یک پسر و یک درخت خرما است

که در فرجام به برتری پسر می انجامد. شاید بتوان

بر این نماینده دین زرتشتی و درخت آسوریک

را نماینده دین چند گونه پارتی آسور دانست.

نظریه دیگر هم است که در آن محل از آن دوره

کشاورزی و اثر از آن دوره شهر نشینی دانسته

این کتاب به گونه شعر و در پیوسته (منظوم)

بوده است. با مطلع های شش هجایی و یازده

هجایی. برخی پژوهشگران آن را اثر ادبی و در

پیوسته روزگار آرتشکائی دانسته و از بخش های

آن که باقی مانده اوزان شعرگون خود را

نگاه داشته است. قافیه‌ها با "الف و نون" و برخی با "نون و دال" بوده است.

خسرو قبادان و زبیدک - این کتاب متعلق به پریش‌های خسرو و پادشاه‌های بزرگ غلام جوان و در باره خوشمنه ترین خوراکی‌ها از گوشت و میوه و گوشت شناخته‌ترین سازه‌ها و سازگارترین چیزها با شرب و زبان و گله‌ها و عطرها و آب است. اسب سواری و تیر اندازی و چوگان بازی و کشتی گرفتن و خوشنویسی و فن بالنت و نواختن سازها و بسیاری چیزهای دیگر است.

یادگار نریر - این کتاب 3000 اثره و دارای روح حماسی و شاعرانه در موضوع نبرد میان گشت‌اشتب با ارجاسب توریانی بر سر زمین زرتشت و جنگجوی و هنرمندی ویژه

کارنامه اردشیر بابکان - اطلاعات بسیار مهمی درباره وجود کتابی به زبان ایوانی در تاریخ و افسانه‌های ایران که بخشی از آن شبیه کارنامه اردشیر بابکان به نظر می‌رسد در نوشته‌های نخستین مورخانی قرن پنجم میلادی موسی خورنی ثبت شده است. این کتاب به زبان پارسی میانه است که در استان زندگی اردشیر بابکان شامل به قدرت رسیدن وی و جنگ با اردوان شاه آشکانی و نیز بخشی پیرامون جانشینش شاپور و پسر وی هرمزد را روایت می‌کند.

این اثر نثری کوتاه با سبکی ساده است که با اشتهال در اواخر روزگار ساسانی در پارسی نوشته شده است. از یافتن این اثر چنین پیدا است که مورخان در نزدیکی این کتاب نقش زیادی داشته‌اند. متن این کتابها با روایت حکیم ابولقاسم فردوسی